
1. ДОВЕДЕНИЕ ЛИМИТОВ – НАПРИМЕР, 130 000 РУБЛЕЙ.

2. СОЗДАНИЕ ПЛАН ГРАФИКА ЗАКУПОК. НАПРИМЕР, ВЫ 
ЗАПЛАНИРОВАЛИ ДВЕ ЗАКУПКИ:

ЗАКУПКА ТВОРОГА НА СУММУ 100000 РУБЛЕЙ.
ЗАКУПКА ГВОЗДЕЙ НА СУММУ 30000 РУБЛЕЙ.

3. ПОСЛЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ПЛАНА ГРАФИКА ЗАКУПОК СОЗДАЕТСЯ 
ИЗВЕЩЕНИЕ (ИЗВЕЩАЕТЕ ВСЕХ ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ УЧАСТНИКОВ 

О ПРОВЕДЕНИИ ТОРГОВ, НАПРИМЕР АУКЦИОН)

4. ПРОЦЕДУРА ТОРГОВ – ОПРЕДЕЛНИЕ ПОСТАВЩИКА 
(ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОНТРАКТА 

6. ИСПОЛНЕНИЕ КОНТРАКТА



Идентификационный код закупки, каталог 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд 

(ст.23)1. Идентификационный код закупки указывается в плане-графике, извещении об 
осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым способом, документации о 
закупке, в контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом. При этом в информации и документах, подлежащих в 
соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой 
информационной системе, идентификационный код закупки указывается с 
использованием единой информационной системы.
2. Идентификационный код закупки обеспечивает взаимосвязь документов, указанных в 
части 1 настоящей статьи.
3. Порядок формирования идентификационного кода закупки, в том числе его состав и 
структура в зависимости от целей применения, устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок.



Идентификационный код закупки, каталог 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд 

(ст.23)
5. Формирование и ведение в единой информационной системе 
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд обеспечиваются федеральным органом 
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в 
сфере закупок.

6. Порядок формирования и ведения в единой информационной 
системе каталога товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, а также правила 
использования указанного каталога устанавливаются 
Правительством Российской Федерации.



1. ДОВЕДЕНИЕ ЛИМИТОВ – НАПРИМЕР, 130 000 РУБЛЕЙ.

2. СОЗДАНИЕ ПЛАН ГРАФИКА ЗАКУПОК. НАПРИМЕР, ВЫ 
ЗАПЛАНИРОВАЛИ ДВЕ ЗАКУПКИ:
ЗАКУПКА ТВОРОГА НА СУММУ 100000 РУБЛЕЙ.
ЗАКУПКА ГВОЗДЕЙ НА СУММУ 30000 РУБЛЕЙ.

3. ПОСЛЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ПЛАНА ГРАФИКА ЗАКУПОК СОЗДАЕТСЯ 
ИЗВЕЩЕНИЕ (ИЗВЕЩАЕТЕ ВСЕХ ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ УЧАСТНИКОВ 
О ПРОВЕДЕНИИ ТОРГОВ, НАПРИМЕР АУКЦИОН)

4. ПРОЦЕДУРА ТОРГОВ – ОПРЕДЕЛНИЕ ПОСТАВЩИКА 
(ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОНТРАКТА 

6. ИСПОЛНЕНИЕ КОНТРАКТА

СОЗДАЕТСЯ 
ИКЗ

СОСТАВ ИКЗ 
МЕНЯЕТСЯ



Идентификационный код закупки (ИКЗ)
Приказ Минфина России
от 10 апреля 2019г. №55н

«Об утверждении порядка формирования идентификационного кода закупки»

В соответствии с частью 3 статьи 23 Федерального закона от 5 апреля 2013 
г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2019, N 18, ст. 2195) и подпунктом 
5.2.29(10) Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 июня 2004 г. N 329 "О Министерстве финансов Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3258; 
2017, N 17, ст. 2569),приказываю:

1. Утвердить Порядок формирования идентификационного кода закупки 
согласно приложению к настоящему приказу.



Порядок формирования ИКЗ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования идентификационного 
кода закупки, в том числе его состав и структуру.
2. Для целей настоящего Порядка идентификационный код закупки представляет 
собой цифровой, машиночитаемый код.
3. Идентификационный код закупки соответствует одной закупке (одному лоту по 
закупке в случае, когда закупка осуществляется путем формирования нескольких 
лотов), за исключением закупок, осуществляемых в соответствии с пунктом 7 
части 2 статьи 83, пунктом 3 части 2 статьи 83.1 и пунктами 4, 5, 23, 26, 33, 42 и 44 
части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд«.
4. Формирование идентификационного кода закупки осуществляется заказчиком, 
иным лицом, осуществляющим закупку в соответствии с Федеральным законом N 
44-ФЗ (далее - заказчик).



Структура ИКЗ состоит из 36-значного 
цифрового кода.

1 2

2 0

1-2 разряды - последние две цифры года размещения извещения (извещений) об 
осуществлении закупки, направления приглашения (приглашений) принять 
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случае, если в 
соответствии с Федеральным законом N 44-ФЗ не предусмотрено размещения 
извещения (извещений) об осуществлении закупки или направления 
приглашения (приглашений) принять участие в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя), - последние две цифры года заключения контракта 
(контрактов) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);



Структура ИКЗ состоит из 36-значного 
цифрового кода.

1 2 3

2 0 2

3 разряд: код формы собственности учредителя и собственника имущества 
заказчика, принимающий следующие значения:
1 - федеральная собственность;
2 - собственность субъекта Российской Федерации;
3 - муниципальная собственность;
4 - иная;



Структура ИКЗ состоит из 36-значного 
цифрового кода.

разря
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

код 2 0 2 4 8 2 5 9 8 4 2 7 4 4 0 8 0 0 1 0 0 1

4 - 22 разряды - идентификационный код заказчика. Указанный 
идентификационный код заказчика соответствует идентификационному коду 
заказчика, формируемому в порядке, утвержденном приказом Минфина России 
от 18 декабря 2013 г. N 127н "О порядках присвоения, применения, а также 
изменения идентификационных кодов банков и заказчиков в целях ведения 
реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего 
сведения, составляющие государственную тайну, и реестра банковских 
гарантий"



Структура ИКЗ состоит из 36-значного 
цифрового кода.

разря
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

код 2 0 2 4 8 2 5 9 8 4 2 7 4 4 0 8 0 0 1 0 0 1

23 - 26 разряды - номер закупки, включенной в сформированный (утвержденный) заказчиком на 
очередной финансовый год и плановый период план-график закупок (далее - план-график) (уникальные 
значения от 0001 до 9999 присваиваются в пределах года, в котором планируется размещение извещения 
(извещений) об осуществлении закупки, направление приглашения (приглашений) принять участие в 
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случае, если в соответствии с Федеральным 
законом N 44-ФЗ не предусмотрено размещение извещения (извещений) об осуществлении закупки или 
направление приглашения (приглашений) принять участие в определении поставщика (подрядчика, 
исполнителя), - заключение контракта (контрактов) с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем)

разряд 23 24 25 26

код 0 0 0 1

План 
график

Закупка творога на 
сумму 100 тыс. руб.

Закупка гвоздей на 
50 тыс. руб.

0001

0002



Структура ИКЗ состоит из 36-значного 
цифрового кода.

разря
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

код 2 0 2 4 8 2 5 9 8 4 2 7 4 4 0 8 0 0 1 0 0 1

27 - 29 разряды - порядковый номер закупки, сформированный в пределах 
номера, указанного в 23 - 26 разрядах идентификационного кода закупки 
(уникальные значения от 001 до 999 присваиваются в пределах порядкового 
номера закупки в плане-графике);

разряд 23 24 25 26 27 28 29

код 0 0 0 1 0 0 0

План 
график

Закупка творога на 
сумму 100 тыс. руб.

Закупка гвоздей на 
50 тыс. руб.

0001

0002

В начале года на сумму 
30 тыс руб.

В середине года на 
сумму 30 тыс руб.

000

000

В план графике



1. ДОВЕДЕНИЕ ЛИМИТОВ – НАПРИМЕР, 130 000 РУБЛЕЙ.

2. СОЗДАНИЕ ПЛАН ГРАФИКА ЗАКУПОК. НАПРИМЕР, ВЫ 
ЗАПЛАНИРОВАЛИ ДВЕ ЗАКУПКИ:
ЗАКУПКА ТВОРОГА НА СУММУ 100000 РУБЛЕЙ.
ЗАКУПКА ГВОЗДЕЙ НА СУММУ 30000 РУБЛЕЙ.

3. ПОСЛЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ПЛАНА ГРАФИКА ЗАКУПОК СОЗДАЕТСЯ 
ИЗВЕЩЕНИЕ (ИЗВЕЩАЕТЕ ВСЕХ ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ УЧАСТНИКОВ 
О ПРОВЕДЕНИИ ТОРГОВ, НАПРИМЕР АУКЦИОН)

4. ПРОЦЕДУРА ТОРГОВ – ОПРЕДЕЛНИЕ ПОСТАВЩИКА 
(ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОНТРАКТА 

6. ИСПОЛНЕНИЕ КОНТРАКТА

СОЗДАЕТСЯ 
ИКЗ

СОСТАВ ИКЗ 
МЕНЯЕТСЯ



План график

Закупка гвоздей на 50 тыс. руб.Закупка творога 100 тыс. руб.

Порядковый номер в плане 
графике 0001

Порядковый номер закупки 000 
– агрегированная позиция

Порядковый номер в плане 
графике 0002

В начале года на сумму 
30 тыс руб.

В середине года на 
сумму 30 тыс руб.

В план 
графике

В извещении меняется на 
порядковый номер из 
этой позиции план 

графикПоменяется на 001 Поменяется на 002



Структура ИКЗ состоит из 36-значного 
цифрового кода.

разря
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

код 2 0 2 4 8 2 5 9 8 4 2 7 4 4 0 8 0 0 1 0 0 1

27 - 29 разряды - порядковый номер закупки, сформированный в пределах 
номера, указанного в 23 - 26 разрядах идентификационного кода закупки 
(уникальные значения от 001 до 999 присваиваются в пределах порядкового 
номера закупки в плане-графике);

разряд 23 24 25 26 27 28 29

код 0 0 0 1 0 0 1

План 
график

Закупка творога на 
сумму 100 тыс. руб.

Закупка гвоздей на 
50 тыс. руб.

0001

0002

В начале года на сумму 
30 тыс руб.

В середине года на 
сумму 30 тыс руб.

000

000

извещении



1. ДОВЕДЕНИЕ ЛИМИТОВ – НАПРИМЕР, 130 000 РУБЛЕЙ.

2. СОЗДАНИЕ ПЛАН ГРАФИКА ЗАКУПОК. НАПРИМЕР, ВЫ 
ЗАПЛАНИРОВАЛИ ДВЕ ЗАКУПКИ:
ЗАКУПКА ТВОРОГА НА СУММУ 100000 РУБЛЕЙ.
ЗАКУПКА ГВОЗДЕЙ НА СУММУ 30000 РУБЛЕЙ.

3. ПОСЛЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ПЛАНА ГРАФИКА ЗАКУПОК СОЗДАЕТСЯ 
ИЗВЕЩЕНИЕ (ИЗВЕЩАЕТЕ ВСЕХ ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ УЧАСТНИКОВ 
О ПРОВЕДЕНИИ ТОРГОВ, НАПРИМЕР АУКЦИОН)

4. ПРОЦЕДУРА ТОРГОВ – ОПРЕДЕЛНИЕ ПОСТАВЩИКА 
(ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОНТРАКТА 

6. ИСПОЛНЕНИЕ КОНТРАКТА

СОЗДАЕТСЯ 
ИКЗ

СОСТАВ ИКЗ 
МЕНЯЕТСЯ



Структура ИКЗ состоит из 36-значного 
цифрового кода.

разря
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

код 2 0 2 4 8 2 5 9 8 4 2 7 4 4 0 8 0 0 1 0 0 1

30 - 33 разряды - информация о коде объекта закупки по Общероссийскому 
классификатору продукции по видам экономической деятельности, с 
детализацией до группы товаров (работ, услуг):
30-31 разряды - класс;
32 разряд - подкласс;
33 разряд - группа;

разряд 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

код 0 0 0 1 0 0 1 1 0 5 1

НАПРИМЕР, НА ТВОРОГ СОГЛАСНО 
КЛАССИФИКАТОРА КОДА ОКПД 2: 10.51.40.300 



Структура ИКЗ состоит из 36-значного 
цифрового кода.

разря
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

код 2 0 2 4 8 2 5 9 8 4 2 7 4 4 0 8 0 0 1 0 0 1

В следующих разрядах идентификационного кода закупки указываются значения 
"0" в случаях осуществления:
закупок товаров, работ, услуг, подлежащих отражению по нескольким кодам 
объекта закупки по Общероссийскому классификатору продукции по видам 
экономической деятельности, - в 30 - 33 разрядах;

разряд 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

код 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0

НАПРИМЕР, В ОДНОМ ЛОТЕ ДВЕ ПОЗИЦИИ: 
ТВОРОГ И СЫР. СОГЛАСНО КЛАССИФИКАТОРА 
КОДА ОКПД 2: 10.51.40.300 – ТВОРОГ, 10.51.40.110 – 
СЫР.



Структура ИКЗ состоит из 36-значного 
цифрового кода.

разря
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

код 2 0 2 4 8 2 5 9 8 4 2 7 4 4 0 8 0 0 1 0 0 1

закупок товаров, работ, услуг, расходы на финансовое обеспечение которых 
подлежат отражению по нескольким кодам вида расходов бюджетной 
классификации Российской Федерации, - в 34 - 36 разрядах.

разряд 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

код 0 0 0 1 0 0 1 1 0 5 1 2 4 4

НАПРИМЕР, КОД ВИДА РАСХОДОВ СОГЛАСНО 
КОДА БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ - 244



ЗАДАЧА

разря
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

код

РАЗМЕЩЕНИЕ В 2020 ГОДУ. 
ВЫШ ИНН/КПП 5205556565/501001001
ЗАКУПАЕТЕ ПОСТЕЛЬНОЕ БЕЛЬЕ ПО  КОДУ ВИДА РАСХОДОВ 343 И КОД ОКПД2: 
13.92.12.110
 – ВКЛЮЧАЕТЕ 26 ПОЗИЦИЮ В ПЛАН ГРАФИК
ПРОВОДИТЕ ТРЕТЬЮ ЗАКУПКУ НА ОСНОВАНИИ ПОЗИЦИИ ПЛАНА ГРАФИКА

разряд 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

код



В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 23 Закона N 44-ФЗ идентификационный код 
закупки (далее - ИКЗ) обеспечивает взаимосвязь плана-графика, 
извещения об осуществлении закупки, приглашения принять участие в 
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемом 
закрытым способом, документации о закупке, контракта, а также иных 
документов, предусмотренных Законом N 44-ФЗ.
Соответственно, ИКЗ указывается во всех документах, предусмотренных 
Законом N 44-ФЗ (см., например, разъяснения по вопросу 2 письма 
Минэкономразвития России от 14.04.2017 N Д28и-1662).
В силу п. 12 ч. 2, ч. 3 ст. 103 Закона N 44-ФЗ информация об ИКЗ должна 
быть направлена заказчиком в Федеральное казначейство для включения 
в реестр контрактов в течение 5 рабочих дней с даты заключения 
контракта.

ИКЗ в силу ч. 2 ст. 23 Закона N 44-ФЗ формируется с использованием кода 
бюджетной классификации, определенного в соответствии с бюджетным 
законодательством РФ, кодов общероссийских классификаторов, каталога 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд и может включать в себя иную информацию в порядке, 
установленном ч. 3 ст. 23 Закона N 44-ФЗ.



Каталог товаров, работ, услуг (КТРУ)
Постановление Правительства РФ от 08.02.2017 N 145 "Об утверждении 
Правил формирования и ведения в единой информационной системе 

в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд и Правил использования 
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»

1. Настоящие Правила определяют порядок формирования и ведения 
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, в том числе состав включаемой в него информации.

2. Под каталогом товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (далее - каталог) понимается систематизированный 
перечень товаров, работ, услуг, закупаемых для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, сформированный на основе 
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 и включающий в себя информацию в 
соответствии с настоящими Правилами.



Каталог товаров, работ, услуг (КТРУ)
3. Формирование и ведение каталога осуществляется в единой 
информационной системе в сфере закупок, в том числе путем 
информационного взаимодействия с иными информационными 
системами в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а 
также информационными системами, ведение которых 
осуществляется уполномоченными федеральными органами 
исполнительной власти.



10. В позицию каталога включается следующая информация:

а) код позиции каталога, формируемый в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил;

б) наименование товара, работы, услуги (для целей настоящих Правил под 
наименованием товара, работы, услуги понимается включаемое в позицию каталога 
наименование соответствующего товара, работы, услуги, которое не является торговым 
наименованием, не содержит указание на конкретного производителя и (или) место 
происхождения товара);

в) единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы, оказываемой 
услуги согласно Общероссийскому классификатору единиц измерения ОК 015-94 (ОКЕИ) 
(при наличии);

г) информация, содержащая описание товара, работы, услуги, если такое описание 
сформировано в соответствии с пунктом 13 настоящих Правил;

д) справочная информация:

коды, соответствующие товару, работе, услуге согласно российским и международным 
системам классификации, каталогизации (при наличии);

информация о типовых контрактах, типовых условиях контрактов, подлежащих 
применению при закупке товара, работы, услуги (при наличии);

е) дата включения в каталог позиции;

ж) дата (даты) начала обязательного применения информации, включенной в позицию 
каталога;

з) дата окончания применения позиции каталога (при необходимости);

и) дополнительная информация в соответствии с пунктом 19 настоящих Правил.



12. Код позиции каталога формируется на каждую позицию каталога и представляет собой уникальный 
цифровой код на основе кода Общероссийского классификатора продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014.

13. В описание товара, работы, услуги в соответствии с требованиями статьи 33 Федерального закона 
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон) включается в том числе следующая информация:

а) потребительские свойства и иные характеристики товара, работы, услуги, в том числе 
функциональные, технические, качественные характеристики, эксплуатационные характеристики (при 
необходимости), сформированные с учетом следующих сведений:

в случае если указанные характеристики имеют количественную оценку, то используются единицы 
измерения в соответствии с ОКЕИ. При отсутствии в ОКЕИ единицы измерения, в отношении которой 
уполномоченным органом принято решение о включении в описание товара, работы, услуги, 
уполномоченный орган направляет в федеральный орган исполнительной власти, обеспечивающий 
разработку, ведение и применение ОКЕИ, обращение о включении такой единицы измерения в ОКЕИ. 
При этом до включения соответствующей единицы измерения в ОКЕИ такая единица измерения 
включается в описание товара, работы, услуги и считается временным значением;

в отношении каждой характеристики, имеющей количественную оценку, указывается ее конкретное 
значение, или исчерпывающий перечень конкретных значений, или диапазоны допустимых значений 
(минимально либо максимально допустимые значения), или неизменяемые значения, в том числе с 
учетом требований к товару, работе, услуге, установленных в соответствии со статьей 19 
Федерального закона;

в отношении каждой характеристики, не имеющей количественной оценки, указывается 
исчерпывающий перечень соответствующих свойств товара, работы, услуги, в том числе с учетом 
требований к объектам закупки, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона;



б) информация о распространяющихся на товары, работы, услуги технических регламентах, принятых 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании (при 
наличии), документах, разрабатываемых и применяемых в национальной системе стандартизации, 
принятых в соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации (при 
наличии);

в) при необходимости спецификации, планы, чертежи, эскизы, фотографии, цифровые модели, 
результаты работы, тестирования, требования, в том числе в отношении проведения испытаний, 
методов испытаний, упаковки в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской 
Федерации, маркировки, этикеток, подтверждения соответствия процессов и методов производства в 
соответствии с требованиями технических регламентов, стандартов, технических условий, а также в 
отношении условных обозначений и терминологии.

18. Информация, включаемая в позицию каталога в соответствии с подпунктом "а" пункта 
10 настоящих Правил, подлежит применению со дня включения в каталог новой позиции каталога. При 
этом дата начала обязательного применения информации, предусмотренной подпунктами "б" - "и" 
пункта 10 настоящих Правил, устанавливается по истечении 30 дней со дня включения в каталог новой 
позиции каталога, если иное не установлено уполномоченным органом.

19. В позиции каталога в соответствии со статьей 33 Федерального закона может включаться 
дополнительная информация о конкретных товарах, работах, услугах, в том числе информация о 
характеристиках таких товаров, их производителях, торговых наименованиях, наименованиях мест 
происхождения товаров, ценах за единицу количества товара, объема работы, услуги и (или) ценах за 
единицу измерения количества товара, объема работы, услуги, условиях поставки товаров, 
выполнения работ, оказания услуг. Указанная информация формируется в том числе 
производителями и (или) поставщиками (подрядчиками, исполнителями). Основания и порядок 
формирования и включения такой информации в каталог определяются уполномоченным органом по 
согласованию с Федеральной антимонопольной службой.



Правила использования КТРУ
2. Каталог используется заказчиками в целях:

а) обеспечения применения информации о товарах, работах, услугах, в том числе в:

плане закупок;

плане-графике закупок;

формах обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд при формировании и утверждении плана закупок, плана-графика 

закупок (далее - форма обоснования закупок);

извещении об осуществлении закупки;

приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), 
осуществляемом закрытым способом (далее - приглашение);

документации о закупке;

контракте;

реестре контрактов, заключенных заказчиками;

отчете об исполнении контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения;

иных документах, предусмотренных Федеральным законом;

б) описания объектов закупки, которое включается в план-график закупок, извещение об 
осуществлении закупки, приглашение и документацию о закупке.



Правила использования КТРУ
3. Заказчики вправе применять информацию, которая включена в 
позицию каталога, с даты ее включения в каталог независимо от даты 
обязательного ее применения в соответствии с пунктом 18 Правил 
формирования и ведения в единой информационной системе в сфере 
закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 февраля 
2017 г. N 145 "Об утверждении Правил формирования и ведения в 
единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд".



Правила использования КТРУ
4. Заказчики обязаны применять информацию, включенную в позицию 
каталога в соответствии с подпунктами "б" - "и" пункта 10 Правил 
формирования и ведения в единой информационной системе в сфере 
закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 февраля 2017 г. N 145 "Об утверждении Правил 
формирования и ведения в единой информационной системе в сфере 
закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", с 
указанной в ней даты начала обязательного применения. При этом заказчик 
обязан при планировании закупки и ее осуществлении использовать 
информацию, включенную в соответствующую позицию, в том числе 
указывать согласно такой позиции следующую информацию:
а) наименование товара, работы, услуги;
б) единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы, 
оказываемой услуги (при наличии);
в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в 
позиции).



Правила использования КТРУ
5. Заказчик вправе указать в плане закупок, плане-графике закупок, формах обоснования закупок, 
извещении об осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке дополнительную 
информацию, а также дополнительные потребительские свойства, в том числе функциональные, 
технические, качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в 
соответствии с положениями статьи 33 Федерального закона, которые не предусмотрены в позиции 
каталога.

6. В случае предоставления иной и дополнительной информации, предусмотренной пунктом 5 
настоящих Правил, заказчик обязан включить в описание товара, работы, услуги обоснование 
необходимости использования такой информации (при наличии описания товара, работы, услуги в 
позиции каталога).

7. В случае планирования и осуществления закупки товара, работы, услуги, в отношении которых в 
каталоге отсутствуют соответствующие позиции, заказчик осуществляет описание товара, работы, 
услуги в соответствии с требованиями статьи 33 Федерального закона.

В качестве кода каталога товара, работы, услуги, на которые в каталоге отсутствует 
соответствующая позиция, указывается код такого товара, работы, услуги согласно 
Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 
034-2014.

8. При включении в состав одного лота (одного товара, работы, услуги) нескольких товаров, работ, 
услуг, на которые в каталоге имеются подлежащие применению позиции каталога и на которые в 
каталоге отсутствуют соответствующие позиции, заказчик руководствуется требованиями 
настоящих Правил в отношении каждого такого товара, работы услуги, на которые в каталоге 
имеется подлежащая применению позиция.



Правила использования КТРУ
9. При осуществлении закупки, предусмотренной планом-графиком 
закупок, который утвержден до наступления даты начала 
обязательного применения соответствующей позиции каталога, 
заказчик вправе руководствоваться пунктом 7 настоящих Правил.

В случае внесения изменений в план-график закупок в части закупки, 
в отношении объекта которой наступила дата начала обязательного 
применения соответствующей позиции каталога, информация в плане 
- графике закупок, форме обоснования закупок к нему по такой 
закупке указывается согласно соответствующей позиции каталога.

12. Иными участниками контрактной системы каталог используется в 
целях обеспечения единообразного указания информации о товарах, 
работах, услугах.












